
«Магьарамдхуьруьн район» МР-дин
общественно- политический газет.
Общественно-политическая газета
   МР «Магарамкентский район».

Газет 1951- йисалай акъатзава.  № 54-56  (8320-22)   киш,  26- ноябрь,  2025- йис.  Къимет 6
манат

 

 

ГОЛОС  САМУРА

                                               РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА «МАГАРАМКЕНТСКИЙ  РАЙОН»
     368780, с.Магарамкент, ул.Гагарина,2                                       e-mail:sobranie.deputatov_mr@mail.ru

                                                         РЕШЕНИЕ
                               25.11.2025                          № -6VIIIсд                                 с.Магарамкент.

Об избрании Главы муниципального района «Магарамкентский район» Республики Дагестан

В соответствии со статьей 25 Устава муници-
пального района «Магарамкентский район»

РЕШАЕТ:

1.Избрать Главой муниципального района
«Магарамкентский район» Республики Дагестан

Эфендиева Наримана Ражидиновича сроком на
пять лет.

2. Настоящее Решение опубликовать в район-
ной газете «Самурдин сес».

        Председатель Собрания депутатов  МР
        «Магарамкентский район» Н.А.Алияров.

    РАЙОНДИН СОБРАНИЕДИН СЕССИЯ
25- НОЯБРДИЗ райадминистрациядин

заседанийрин залда райондин Собраниедин
тешкиллувилин сессия кьиле фена.

Сессия райондин Собраниедин предсе-
датель Н. Алиярова ачухна.

Сессиядал гьалай сад лагьай месэла
«Магьарамдхуьруьн район» муниципаль-
ный райондин администрациядин  Кьил
хкягъун тир.

Райондин Собраниедин депутатри вири-
да сад хьиз сес гуналди «Магьарамдхуь-
руьн район» муниципальный райондин ад-
министрациядин Кьилин къуллугъдал
Эфендиев Нариман Ражидинович хкяна.
Сессиядин президиумдиз хкаж хьайивал-
ни сессиядин иштиракчийри гурлу капар
ягъуналди адаз цlийи къуллугъ мубаракна.

Вичиз авунвай и чlехи ихтибардай На-
риман Ражидиновича райондин Собрание-
дин депутатриз рикlин сидкьидай чухсагъ-
ул  лагьана ва вичи и ихтибардай район эко-
номикадинни яшайишдин рекьяй вилик ту-
хуниз вафалувилелди къуллугъ ийидайди
хиве кьуна.

КУЬРУЬ  СПРАВКА

ЭФЕНДИЕВ Нариман Ражидинович 1988-
йисан 11- февралдиз Каспийск шегьерда диде-
диз хьана.

Юридический кьилин образование ава. Дагъ-
устандин госуниверситет куьтягьна.

Эвленмиш хьанва. Кьве аял ава.



2

 

сес          26- ноябрь, 2025- йис.

ПРОЕКТ
                                                   РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  «МАГАРАМКЕНТСКИЙ  РАЙОН»
 368780, с.Магарамкент, ул.Гагарина,2      тел.:8(8722) 55-18-01, e-mail:sobranie.deputatov_mr@mail.ru+

                                                             РЕШЕНИЕ
      .           .  2025г.                                               с.Магарамкент                                 №______-VIIIсд

О бюджете муниципального района «Магарамкентский район» на 2026 год и на плановый период  2027
и 2028 годов.

Статья 1. Утвердить основные
характеристики бюджета МР «Мага-
рамкентский район» на 2026 год:

по доходам в сумме 1723918,46
тыс. рублей;

по расходам в сумме 1722918,46
тыс. рублей;

верхний предел муниципального
долга на 1 января 2026 года в сумме
15500,0 тыс. рублей, в том числе вер-
хний предел долга по муниципальным
гарантиям муниципального района в
сумме 0 рублей;

предельный объем расходов на

обслуживание муниципального долга
в сумме 16,0 тыс. рублей;

профицит в сумме 1000,0 тыс. руб-
лей;

бюджетные ассигнования на испол-
нение публичных нормативных обяза-
тельств по расходам на 2026 год в сум-
ме 17380,56 тыс. рублей.

Статья 2. Утвердить основные ха-
рактеристики бюджета МР «Магарам-
кентский район» на 2027год и на 2028
год;

по доходам бюджета муниципаль-
ного района на 2027 год в сумме

839209,14 тыс. рублей и на 2028 год
в сумме 627715,12 тыс. рублей;

по расходам на 2027 год в сумме
838209,14 тыс. рублей, в том числе
условно утвержденные расходы в
сумме 43073,0 тыс. рублей и на 2028
год по расходам 625715,12 рублей, в
том числе условно утвержденные
расходы  в сумме 86146,0 тыс. руб-
лей;

верхний предел муниципального
долга на 1 января 2027 года в сумме
14500,0 тыс. рублей, и на 1 января

3

  ЧУХСАГЪУЛДИН ЧАР

АЛАЙ ГЬАФТЕДА, 25-
общевойсковой армиядин 3-
мотострелковый батальондин

I69- мотострел-
ковый бригада-
дин командир-
д и н
тIварунихъа й
«Магьарамдхуь-
руьн район» МР-
дин администра-
циядин Кьил
Нариман Ражи-
диновичаз чух-
сагъулдин Чар
хтанва.

Чарче икI
кхьенва:

«Гьуьрмет-
лу Нариман Ра-
жидинович!

У ь л к в е д и
кьиле тухузвай
дяведин махсус
о п е р а ц и я д и н

иштиракчи, куь районэгьли,
младший лейтенант Мана-
фов Шихали Гюлалиевича,

вич  четин шартIара кьил
акъудиз алакьдай, вичин гъи-
лик квай аскеррихъ галаз хуш
алакъаяр хуьз жедай ва дуь-
згуьн кар кьадай жавабдар
командир яз къалурна. Илла-
ки, женгерин гьерекатар
тешкилунин, женг тухунин
къайдаяр чир хьунин ва алай
аямдин техникадин алатар
ишлемишунин карда вичин
алакьунар къалурник кутун-
вай пай къейд ийиз кIанзава.

Адан викIегьвили, зегь-
метдал рикI хьуни ва ийиз-
вай кардиз вафалувал хуьни
идалай кьулухъни адан пе-
шекарвал хкажунихъ гъида.
Ватан хуьнин карда ихьтин
офицерри кутазвай паюниз
чна еке къимет гузва. Ихь-
тин офицерди чи батальон-
да къуллугъ авунал  чна да-
махзава ва идалай кьулухъ-
ни квехъ ва гьадахъ галаз са-
нал кIвалахун давамардай-
дак умуд кутазва».



3

 

сес      26- ноябрь, 2025- йис.

2028 года в сумме 13500,0 тыс. руб-
лей, в том числе верхний предел дол-
га по муниципальным гарантиям му-
ниципального района на 1 января 2027
года в сумме 0 рублей, и на 1 января
2028 года в сумме 0 рублей;

предельный объем расходов на
обслуживание муниципального дол-
га на 2027 год в сумме 15,0 тыс. руб-
лей и на 2028 год в сумме 14,0 тыс.
рублей;

профицит на 2027 год в сумме
1000,0 тыс. рублей;

профицит на 2028 год в сумме
2000,0 тыс. рублей.

Статья 3. Установить, что доходы
бюджета муниципального района, по-
ступающие в 2026 году, формируют-
ся за счет доходов от уплаты феде-
ральных, региональных и местных на-
логов и сборов по нормативам, уста-
новленным законодательными актами
Российской Федерации, Республики
Дагестан и настоящим решением:

налога на доходы физических лиц,
взимаемого на территориях сельских
поселений (за исключением налога на
доходы физических лиц в отношении
доходов, указанных в абзацах трид-
цать пятом, тридцать шестом  и трид-
цать девятом статьи 50 Бюджетного
Кодекса и абзаце девятнадцатом ста-
тьи 61.1 БК), - по нормативу 13 про-
центов;

налога на доходы физических лиц,
взимаемого на межселенных террито-
риях (за исключением налога на дохо-
ды физических лиц в отношении до-
ходов, указанных в абзацах тридцать
пятом, тридцать шестом и тридцать
девятом статьи 50 БК и абзаце двад-
цатом статьи 61.1 БК), – в размере 15
процентов;

налога на доходы физических лиц,
взимаемого на территориях сельских
поселений, в части суммы налога, пре-
вышающий 650 тысяч рублей, отно-
сящейся к части налоговой базы, пре-
вышающий 5 миллионов рублей,   -
по нормативу 11 процентов;

налога на доходы физических лиц,
взимаемого на межселенных террито-
риях, в части суммы налога, превы-
шающий 650 тысяч рублей, относя-
щейся к части налоговой базы, пре-
вышающий 5 миллионов рублей, - по
нормативу 13 процентов;

единого налога на вмененный до-
ход для отдельных видов деятельнос-
ти - по нормативу 100 процентов;

налога, взимаемого в связи с при-

менением упрощенной системы- по
нормативу 100 процентов;

земельного налога, взимаемого на
межселенных территориях  – по нор-
мативу 100 процентов;

налога на имущество физических
лиц, взимаемого на межселенных тер-
риториях  – по нормативу 100 процен-
тов;

единого сельскохозяйственного на-
лога, взимаемого на территориях сель-
ских поселений – по нормативу 70 про-
центов;

единого сельскохозяйственного на-
лога взимаемого на межселенных тер-
риторий – по нормативу 100 процен-
тов;

налога, взимаемого в связи с при-
менением патентной системы налогооб-
ложения - по нормативу 100 процен-
тов;

доходы от уплаты акцизов на ГСМ,
зачисляемые в республиканский бюд-
жет РД через уполномоченный терри-
ториальный орган Федерального каз-
начейства, направляются в размере 10
процентов на создание муниципальных
дорожных фондов;

государственной пошлины, подле-
жащей зачислению по месту регистра-
ции, совершения юридически значимых
действий или выдачи документов - по
нормативу 100 процентов;

по делам, рассматриваемым суда-
ми общей юрисдикции, мировыми су-
дьями;

за совершение нотариальных дей-
ствий должностными лицами органов
местного самоуправления муниципаль-
ного района, уполномоченными в со-
ответствии с законодательными акта-
ми Российской Федерации на соверше-
ние нотариальных действий в населен-
ном пункте, который расположен на
межселенной территории и в котором
отсутствует нотариус;

за государственную регистрацию
транспортных средств и иные юриди-
чески значимые действия, связанные с
изменениями и выдачей документов на
транспортные средства, выдачей реги-
страционных знаков, за прием квали-
фикационных экзаменов на получение
права на управление транспортными
средствами;

за выдачу разрешения на установ-
ку рекламной конструкции;

за выдачу специального разреше-
ния на движение по автомобильной
дороге транспортного средства, осу-
ществляющего перевозки опасных, тя-
желовесных и (или) крупногабаритных
грузов;

государственная пошлина за пре-
доставление лицензий на розничную
продажу алкогольной продукции,
выдаваемых органами местного само-
управления, по нормативу 100 про-
центов;

доходы от продажи земельных
участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и
которые расположены в границах
сельских поселений и межселенных
территорий муниципальных районов,
- по нормативу 100 процентов;

доходы от передачи в аренду зе-
мельных участков, государственная
собственность на которые не разгра-
ничена и которые расположены в гра-
ницах межселенных территорий му-
ниципальных районов, а также сред-
ства от продажи права на заключе-
ние договоров аренды указанных зе-
мельных участков - по нормативу 100
процентов;

плата за увеличение площади зе-
мельных участков, находящихся в
частной собственности, в результате
перераспределения таких земельных
участков и земель и (или) земельных
участков, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и
которые расположены в границах
сельских поселений и межселенных
территорий муниципальных районов,
- по нормативу 100 процентов;

плата по соглашениям об установ-
лении сервитута, заключенным орга-
нами местного самоуправления му-
ниципальных районов, органами ме-
стного самоуправления сельских по-
селений, государственными или му-
ниципальными предприятиями либо
государственными или муниципаль-
ными учреждениями в отношении
земельных участков, государствен-
ная собственность на которые не раз-
граничена и которые расположены в
границах сельских поселений и меж-
селенных территорий муниципаль-
ных районов, - по нормативу 100 про-
центов;

плата за публичный сервитут,
предусмотренная решением уполно-
моченного органа об установлении
публичного сервитута в отношении
земельных участков, государствен-
ная собственность на которые не раз-
граничена, которые расположены в
границах сельских поселений и меж-
селенных территорий муниципаль-
ных районов и не предоставлены
гражданам или юридическим лицам

4

2



4

 

сес         26- ноябрь, 2025- йис.

(за исключением органов государ-
ственной власти (государственных ор-
ганов), органов местного самоуправ-
ления (муниципальных органов), ор-
ганов управления государственными
внебюджетными фондами и казенных
учреждений), - по нормативу 100 про-
центов.

плата за публичный сервитут, пре-
дусмотренная решением уполномо-
ченного органа об установлении пуб-
личного сервитута в отношении зе-
мельных участков, которые располо-
жены на межселенных территориях и
находятся в федеральной собственно-
сти, осуществление полномочий Рос-
сийской Федерации по управлению и
распоряжению которыми передано
органам государственной власти
субъектов Российской Федерации и
которые не предоставлены гражданам
или юридическим лицам (за исключе-
нием органов государственной власти
(государственных органов), органов
местного самоуправления (муници-
пальных органов), органов управле-
ния государственными внебюджетны-
ми фондами и казенных учреждений),
- по нормативу не менее 50 процентов,
если законодательством соответству-
ющего субъекта Российской Федера-
ции не установлено иное.

доходы от продажи земельных
участков, которые расположены на
межселенных территориях, находятся
в федеральной собственности и осу-
ществление полномочий Российской
Федерации по управлению и распоря-
жению которыми передано органам
государственной власти субъектов
Российской Федерации, - по нормати-
ву 50 процентов,

доходы от передачи в аренду зе-
мельных участков, которые располо-
жены на межселенных территориях,
находятся в федеральной собственно-
сти и осуществление полномочий Рос-
сийской Федерации по управлению и
распоряжению которыми передано
органам государственной власти
субъектов Российской Федерации, а
также доходы от продажи прав на зак-
лючение договоров аренды таких зе-
мельных участков - по нормативу не
менее 50 процентов,

доходы от продажи объектов не-
движимого имущества одновременно
с занятыми такими объектами недви-
жимого имущества земельными учас-
тками, которые расположены на меж-
селенных территориях, находятся в фе-
деральной собственности и осуществ-

ление полномочий Российской Федера-
ции по управлению и распоряжению
которыми передано органам государ-
ственной власти субъектов Российской
Федерации, - по нормативу не менее 50
процентов,

плата за пользование водными
объектами в зависимости от права соб-
ственности на водные объекты по нор-
мативу 100 процентов;

дивидендов по акциям, находящим-
ся в муниципальной собственности;

доходов от использования имуще-
ства, находящегося в муниципальной
собственности, за исключением имуще-
ства муниципальных бюджетных и ав-
тономных учреждений, а также имуще-
ства муниципальных унитарных пред-
приятий, в том числе казенных, - по нор-
мативу 100 процентов;

части прибыли муниципальных
унитарных предприятий, остающейся
после уплаты налогов и иных обяза-
тельных платежей, в размерах, опреде-
ляемых в порядке, установленном му-
ниципальными правовыми актами пред-
ставительного органа муниципального
района.

плата за негативное воздействие на
окружающую среду по нормативу
60%;

поступления от продажи имуще-
ства (кроме акций и иных форм учас-
тия в капитале), находящегося в муни-
ципальной собственности, за исключе-
нием имущества муниципальных бюд-
жетных и автономных учреждений, а
также имущества муниципальных уни-
тарных предприятий, в том числе ка-
зенных, - по нормативу 100 процентов;

доходов от платных услуг, оказы-
ваемых муниципальными казенными
учреждениями;

отмененных налогов и сборов и
сумм погашения налоговой задолжен-
ности прошлых лет;

доходов от уплаты прочих налогов,
сборов, пошлины, платежей, поступле-
ний и неналоговых доходов, подлежа-
щих зачислению в бюджет в соответ-
ствии с действующим законодатель-
ством.

Статья 4. Утвердить источники
внутреннего финансирования дефици-
та бюджета муниципального района на
2026 год и на плановый период 2027 и
2028 годов согласно приложению №1.

Статья  5. Учесть в бюджете муни-
ципального района на 2026 год и на пла-
новый период 2027 и 2028 годов объе-
мы поступлений налоговых и ненало-
говых доходов согласно приложению
№2.

Статья  6.  Закрепить источники
доходов бюджета за главными админи-
страторами доходов бюджета муници-
пального района согласно приложению
№3 к настоящему решению.

Статья 7. Установить, что в 2026
году предоставление налоговых креди-
тов, рассрочек, отсрочек по уплате на-
логов и сборов в бюджет муниципаль-
ного района осуществляется в преде-
лах финансового года в размере не бо-
лее 0,5 процентов от объема доходов
бюджета.

Статья 8. Установить, что средства,
полученные казенными учреждениями,
находящимися в ведении органов мест-
ного самоуправления муниципального
района и финансируемыми за счет
средств бюджета муниципального рай-
она, от предпринимательской и иной
приносящей доход деятельности, под-
лежит отражению в доходах бюджета
муниципального района.

 Установить, что средства, полу-
ченные от предпринимательской и иной
приносящей доход деятельности, не
могут направляться местными учреж-
дениями на создание других организа-
ций.

Статья 9. Утвердить распределение
расходов бюджета муниципального
района на 2026 год и на плановый пери-
од 2027 и 2028 годов по разделам, под-
разделам, целевым статьям и видам рас-
ходов функциональной классификации
расходов согласно приложению №4 к
настоящему решению.

Статья 10. Утвердить распределе-
ние расходов бюджета муниципально-
го района на 2026 год и на плановый
период 2027 и 2028  годов по ведом-
ственной классификации расходов со-
гласно приложению №5.

Статья 11. Утвердить на 2026 год и
на плановый период 2027 и 2028  годов
субвенции, выделяемые из республи-
канского бюджета на финансирование
расходов, связанных с передачей  осу-
ществления части полномочий органам
местного самоуправления муниципаль-
ного района, в размерах согласно при-
ложению №6 к настоящему решению.

Установить, что не использованные
по состоянию на 01.01.2026 года остат-
ки межбюджетных трансфертов, полу-
ченные в форме субсидий, субвенций и
иных межбюджетных трансфертов, име-
ющих целевое назначение, подлежат
возврату в доход республиканского
бюджета Республики Дагестан.

Статья 12. Распределить субвен-
цию на  осуществление полномочий

5

3



 

сес

5

      26- ноябрь, 2025- йис.

ВУС поселений по выплате заработ-
ной платы с начислениями штатным
инспекторам, за работу по совмести-
тельству, а также расходов на матери-
альные затраты согласно приложению
№7.

Статья 13. Утвердить распределе-
ние субвенции по расчету и предос-
тавлению дотаций поселениям соглас-
но приложению №8.

Статья 14. Утвердить Программу
муниципальных гарантий МР «Мага-
рамкентский район» на 2026 год со-
гласно приложению  №9.

Статья 15. Утвердить Программу
муниципальных внутренних заимство-
ваний МР «Магарамкентский район»
на 2026 год и Структуру муниципаль-
ного долга муниципального района
«Магарамкентский район» на 2026 год
согласно приложению  №10.

Статья 16. Утвердить методику
расчета и предоставления дотаций
бюджетам поселений из районного
фонда финансовой поддержки поселе-
ний на 2025 год согласно приложению
№11.

Статья 17. Установить резервный
фонд на 2025 год в сумме 950,0 тыс.
рублей.

Статья 18. Установить, что в со-
ставе расходов бюджета муниципаль-
ного района на 2026 год целевые сред-
ства на создание муниципального до-
рожного фонда в сумме 35124,684 тыс.
рублей.

Статья 19. Утвердить на 2025 год
норму расходов по обеспечению пита-
нием детей в детских дошкольных об-
разовательных учреждениях в сумме
100 рублей на одного ребенка в день,
норма расходов по обеспечению уча-
щихся 1-4 классов общеобразователь-
ных школ горячим питанием в сумме
83,32 рубля на одного учащихся и
150,3 рубля на двухразового питания
обучающихся с ограниченными воз-
можностями здоровья, в том числе
детей-инвалидов, осваивающих основ-
ные общеобразовательные програм-
мы.

 Статья 20. Установить, что финан-
сирование расходов на оплату комму-
нальных услуг учреждений произво-
дится предоставленным муниципаль-
ными учреждениями актов сверки рас-
четов строго в пределах установлен-
ных лимитов потребления.

Статья 21. Установить, что заклю-
чение и оплата муниципальными уч-
реждениями и органами местного са-
моуправления муниципального райо-

на договоров, исполнение которых осу-
ществляется за счет средств бюджета
муниципального района, производятся
в пределах утвержденных им лимитов
бюджетных обязательств в соответствии
с ведомственной, функциональной и
экономической классификации расходов
бюджета муниципального района и с
учетом принятых и неисполненных обя-
зательств.

Обязательства, вытекающие из до-
говоров, исполнение которых осуще-
ствляется за счет средств бюджета му-
ниципального района, принятые муни-
ципальными учреждениями и органа-
ми местного самоуправления муници-
пального района сверх утвержденных
им лимитов бюджетных обязательств,
не подлежат оплате за счет средств бюд-
жета муниципального района на 2026
год.

Финансовое управление админист-
рации Магарамкентского района имеет
право приостанавливать оплату расхо-
дов муниципальных учреждений и ор-
ганов местного самоуправления муни-
ципального района, нарушающих уста-
новленный Администрацией муници-
пального района порядок учета обяза-
тельств, подлежащих исполнению за счет
средств бюджета муниципального рай-
она.

Договор, заключенный муници-
пальным учреждением или органом
местного самоуправления муниципаль-
ного района с нарушением требований
настоящей статьи, либо его часть, уста-
навливающая повышенные обязатель-
ства бюджета муниципального района,
подлежат признанию недействительны-
ми по иску вышестоящей организации
или финансового органа.

Статья 22. Установить, что в 2026
году за счет средств бюджета муници-
пального района предоставляются суб-
сидии юридическим лицам (за исклю-
чением государственных и муниципаль-
ных учреждений), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам
- производителям товаров, работ, ус-
луг, а также некоммерческим организа-
циям, не являющимся государственны-
ми (муниципальными) учреждениям.

Субсидии юридическим лицам (за
исключением государственных и муни-
ципальных учреждений), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим
лицам-производителям  товаров,  ра-
бот,  услуг,  а  также  некоммерческим
организациям, не являющимся госу-
дарственными (муниципальными) уч-
реждениями, предоставляются в поряд-
ке, установленном администрацией му-

ниципального района «Магарамкентс-
кий район», и в случаях, если субсиди-
рование предусмотрено муниципаль-
ными программами муниципального
района «Магарамкентский район».

Статья 23.  Органы местного само-
управления муниципального района не
вправе принимать в 2026 году реше-
ния по увеличению численности муни-
ципальных служащих и работников
учреждений и организаций бюджетной
сферы, находящихся в ведении орга-
нов местного самоуправления муници-
пального района, а также расходов на
их содержание.

Статья 24. Установить, что испол-
нение бюджета муниципального райо-
на по казначейской системе осуществ-
ляется финансовым управлением Ад-
министрации муниципального района
с использованием лицевых счетов, от-
крытых в органе, осуществляющем
кассовое обслуживание исполнения
бюджета и в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации и
Республики Дагестан.

Установить, что кассовое обслужи-
вание исполнения бюджета муниципаль-
ного района осуществляется органом,
осуществляющим кассовое обслужи-
вание исполнения бюджета на основа-
нии соглашения и на безвозмездной
основе.

Статья 25. Нормативные и иные
правовые акты органов местного са-
моуправления муниципального райо-
на, влекущие дополнительные расхо-
ды за счет средств бюджета муници-
пального района на 2026 год, а также
сокращающие его доходную базу, ре-
ализуются и применяются только при
наличии соответствующих источников
дополнительных поступлений в бюджет
муниципального района и при сокра-
щении расходов по конкретным стать-
ям бюджета муниципального района на
2026 год, а также после внесения
изменений в настоящее решение.

В случае если реализация пра-
вового акта частично обеспечена
источниками финансирования в
бюджете муниципального района,
такой правовой акт реализуется и
применяется в пределах средств,
предусмотренных на эти цели в
бюджете муниципального района
на 2026 год.

Статья 26. Администрация му-
ниципального района в 2026 году
в случае временных кассовых раз-
рывов в процессе исполнения
бюджета муниципального района

6

4



6

 

сес         26- ноябрь, 2025- йис.

вправе получать кредиты в
коммерческих банках и других
кредитных организациях по от-
дельным решениям Собрания
депутатов. Администрация рай-
она вправе получать кредиты
из республиканского бюджета.

Установить, что расходы

бюджета муниципального райо-
на на 2026 год финансируются по
мере фактического поступления
доходов в бюджет муниципаль-
ного района и с учетом его дефи-
цита.

Статья  27.  Настоящее Реше-
ние вступает в силу с 1 января
2026 года и действует до 31 де-

кабря 2026 года.
Статья  28. Опубликовать

настоящее Решение в район-
ной газете «Самурдин сес».

Председатель Собрания
депутатов  Н.А.Алияров.

Врип главы муниципально-
го района Н.Р.Эфендиев.

5



7

 

сес      26- ноябрь, 2025- йис.



 

сес          26- ноябрь, 2025- йис.

8



 

сес

9

           26- ноябрь, 2025- йис.



 

сес

10

         26- ноябрь, 2025- йис.



 

сес

11

         26- ноябрь, 2025- йис.



 

сес           26- ноябрь, 2025- йис.

12



 

сес

13

          26- ноябрь, 2025- йис.



 

сес

14

          26- ноябрь, 2025- йис.



 

сес          26- ноябрь, 2025- йис.

15



 

сес           26- ноябрь, 2025- йис.

16



 

сес           26- ноябрь, 2025- йис.

17



Г
.Б

. 
А

б
д

у
л

ж
е

л
и

л
о

в

 

сес           26- ноябрь, 2025- йис.

18



          26- ноябрь, 2025- йис.
 

сес

19



 

сес

20

Зачем прививаться от клещевого энцефалита осенью?
СЕЗОН активности клещей

завершается, скоро членистоно-
гие погрузятся в зимнюю спячку.
Часть из них погибнет, не пере-
неся холодов, но многие, успеш-
но перезимуют, и проснутся вес-
ной голодными, готовыми напа-
дать, кусать, заражать.

Готовиться к новому сезону
надо заранее, и октябрь - ноябрь
оптимальное время для начала

вакцинации. К сожалению, вакцин
от всех болезней, переносимых
клещами, пока не разработали, но
от самой грозной - клещевого эн-
цефалита можно и нужно защи-
титься с помощью прививки.  На
сегодня единственная эффектив-
ная защита от клещевого энцефа-
лита – это иммунитет, выработан-
ный организмом после вакцина-
ции.

Вакцинация показана всем
здоровым людям и детям с 3-х
лет, проживающим на эндемич-
ной по клещевому энцефалиту
территории, а также, всем, кто
любит ходить в лес, выезжает
летом на дачи или гуляет в пар-
ках.

Сегодня на рынке представ-
лено 5 наиболее известных вак-

21

          26- ноябрь, 2025- йис.



 

сес

21

Зачем прививаться от клещевого энцефалита осенью?

цин, три из которых – российс-
кие, и две – импортные. Несмот-
ря на то, что называются они по-
разному, главное действующее
вещество во всех одинаково и
представляет собой инактивиро-
ванный вирус клещевого энце-
фалита.

Существует несколько стра-
тегий проведения вакцинации
против клещевого энцефалита,
самая оптимальная-та, при
которой первую дозу вакцины
вводят именно осенью. Дела-
ется это для того, чтобы к вес-
не, когда начинается эпидеми-
ческий сезон, полностью сфор-
мировался иммунитет.

Важно понимать, что вак-
цинация от клещевого энцефа-
лита не одномоментна, она ра-
стянута во времени, проводит-
ся в три приема, причем, ре-
комендуется начинать осенью
или зимой. Необходимо завер-
шить курс вакцинации из трех

доз к началу весны (март- ап-
рель).

Существуют стандартная и эк-
стренная схемы вакцинации, в
том и другом случае полный цикл
вакцинации состоит из трех при-
вивок, различие только во вре-
менных интервалах между ними.

Если Вы ранее прививались от
клещевого энцефалита- вспомни-
те, не подошло ли время ревак-
цинации, и сделайте ее при не-
обходимости, это позволит про-
длить защиту на срок минимум 3
года. Ревакцинация заключается
в однократном введении стан-
дартной дозы вакцины через 3-5
лет после завершения курса пер-
вичной вакцинации.

Существуют вакцины, иност-
ранного производства, специаль-
но предназначенные для детей с
1 года. Отечественные вакцины
используют, когда ребенку испол-
нилось 3 года.

Возможна одновременная
вакцинация от клещевого энце-

фалита с другими вакцинами,
за исключением антирабичес-
кой и БЦЖ-вакцины. Эти вак-
цины (антирабическая и БЦЖ)
вводятся только отдельно.

Помните - вакцинация за-
щищает только от клещевого
энцефалита.

От других инфекций, пере-
носимых клещами: клещевой
боррелиоз (болезнь Лайма),
эрлихиоз, туляремия, специ-
фической защиты нет. Только
соблюдение простых правил
предосторожности - правиль-
ная одежда для леса (наглухо
застегнутые рукава и штани-
ны, закрытая шея, головные
уборы),  использование для
обработки одежды специаль-
ных акарицидных препаратов
против клещей, а также пери-
одические  осмотры себя и
своих спутников на природе,
позволяет защититься от уку-
са клеща.

20

          26- ноябрь, 2025- йис.



 

сес

22

ЦЕЛЬЮ проведения между-
народной недели герпеса явля-
ется информирование населения
о проблеме заболевания, о ви-
дах инфекции. Особое внима-
ние уделяется генитальному гер-
песу.

Акция проводится по иници-
ативе Международного альянса
герпеса (International Herpes
Alliance)-  организации, которая
объединяет больных герпесом и
врачей, чья деятельность на-
правлена на борьбу с этим за-
болеванием. Альянс проводит
информационную работу по
вопросам герпетической инфек-
ции.

В ходе проведения Между-
народной недели герпеса меди-
цинскими работниками прово-
дятся:

• лекции для населения, на
которых обсуждают способы
передачи инфекции, меры про-
филактики;

• распространяются буклеты,
листовки, памятки;

• в сети Интернет демонстри-
руются тематические видеома-
териалы;

• в некоторых медицинских
центрах врачи проводят бес-
платные консультации и диагно-
стику.

Инфицированность населе-
ния герпетической инфекцией
очень высокая. Вирусоноси-
тельство распространено повсе-
местно. По данным Всемирной
организации здравоохранения
(ВОЗ) герпесвирусная инфекция
занимает второе место среди ви-
русных заболеваний человека
(на первом месте– грипп).

Заболеванию подвержено

как детское, так и взрослое насе-
ление независимо от пола.

Проведенные за последние 10
лет эпидемиологические исследо-
вания показали, что к 15-летнему
возрасту инфицировано 80% де-
тей, а к 30 годам 90% населения
имеют антитела к вирусам герпе-
са того или иного типа.

Наиболее распространены
герпесвирусы 1(вызывает гер-
пес на губах) и 2 (является при-
чиной генитального герпеса)
типа.

Источником инфекции явля-
ются вирусоносители и больные
с различными формами болез-
ни.

Пути передачи инфекции:
Клинические проявления

герпетической инфекции отлича-
ются значительным разнообра-
зием. Они зависят от локализа-
ции поражения, распространен-
ности, состояния иммунной си-
стемы, типа вируса, а также от
механизма заражения.

Локализация поражений
весьма разнообразна:

• Кожные покровы- простой
герпес, герпетиформная экзема;

• Слизистые оболочки ротог-
лотки –герпетический стоматит,
фарингит, тонзиллит;

• Верхние дыхательные пути-
острое респираторное заболева-
ние;

• Глаза- кератоконъюнктивит;
• Урогенитальный тракт- гер-

петический уретрит, цистит,
вульвовагинит;

• Нервная система- менингит,
энцефалит, менингоэнцефалит;

• Внутренние органы- гепатит,
гломерулонефрит, пневмония.

Генитальный герпес развива-

ется у молодых людей после
начала половой жизни.

Профилактика герпесви-
русной инфекции:

Важным принципом про-
филактики этого заболевания
является прекращение близких
контактов с больным челове-
ком в период обострения.

А также:
• Не пользоваться чужими

предметами личной гигиены;
• После контакта с пора-

женным герпесом участком
(после нанесения противови-
русного крема) необходимо
тщательно вымыть руки;

• Больной герпесвирусной
инфекцией должен иметь от-
дельную посуду и пользовать-
ся личным полотенцем.

• Профилактика ВПГ-1 сво-
дится к соблюдению общих
правил предупреждения рес-
пираторных заболеваний. Про-
филактика ВПГ-2 соответству-
ет профилактике инфекций пе-
редающихся половым путем
(использование презервативов
во время половых контактов),
использование антисептичес-
ких растворов после полово-
го акта.

Профилактика инфициро-
вания во время беременности:

• Исключить незащищен-
ные половые контакты с парт-
нером, у которого имеются
герпетитческие высыпания;

• В третьем триместре бере-
менности воздержаться от по-
ловых контактов, если у парт-
нера когда-либо имели место
быть герпетические высыпа-
ния.

16-23 ноября в ряде стран мира
проводится Международная неделя
герпеса (International Herpes Week).

          26- ноябрь, 2025- йис.



 

сес

23

 ЕСТЬ такая профессия- ро-
дину защищать!

Что дает служба по контрак-
ту:

Жители Магарамкентского
района , которые подпишут кон-
тракт на военную службу, получат:

единовременную выплату в
размере 1 млн. 700 000 руб.

- 400 000 рублей от Минобо-
роны РФ

-500 000 рублей от Республи-
ки Дагестан

- 500 000 рублей дополни-
тельная выплата от РД для кон-
трактников полка резерва

-300 000 рублей  - от админи-
страции МР «Магарамкентский
район»

- земельный участок от адми-
нистрации Магарамкентского
района;

Итого: в первый месяц опла-
та 1 млн.700 тыс. руб,

Кроме этого,  ежемесячная
зарплата - 210 тыс. руб.

Обращаться:
-В военкомат Магарамкентс-

кого района, с.Магарамкент, ул.-
Ленина 1.тел: 88723525985

-Для получения выплат от ад-
министрации Магарамкентского
района  обращайтесь в админист-
рацию района по адресу с.Мага-
рамкент, улица Гагарина 2

 Пункт отбора по Республике
Дагестан:

8989 484-69-95 , г. Махачкала ул.
Н.Гаджимагомедова, д.1 к.4

Сайт: контракт05.РФ
Военкомат РД- 8 (8722) 68-16-

08
Минобороны РФ- 117
Дополнительная информация:
На земельный участок могут

претендовать участники специаль-
ной военной операции, лица, зак-
лючившие контракт о пребывании
в добровольческом формирова-
нии, а также проходящие или про-
ходившие службу в войсках Росгвар-
дии.

Основные требования для по-
лучения земли бесплатно в соб-
ственность – регистрация по месту
жительства или пребывания в Да-
гестане на момент завершения уча-
стия в СВО, а также отсутствие ра-
нее предоставленных земельных
участков.

Обязательным условием
является наличие статуса «Ве-
теран боевых действий», зва-
ния Героя России или ордена
Российской Федерации за зас-
луги, проявленные в ходе СВО
(их перечень из Указа Прези-
дента РФ № 1099 приведем
ниже) – не путать с орденами
субъектов РФ.

Перечень орденов РФ из
Указа Президента РФ № 1099:

орден Святого апостола
Андрея Первозванного;

- орден Святого Георгия;
- орден «За заслуги перед

Отечеством»;
- орден Святой великомуче-

ницы Екатерины;
- орден Гагарина;
- орден «За доблестный

труд»;
- орден Александра Невско-

го;
- орден Суворова;
- орден Ушакова;
- орден Жукова;
- орден Кутузова;
- орден Нахимова;
- орден Мужества;
- орден «За военные заслу-

ги»;
- орден «За морские заслу-

ги»;
- орден Почета;
- орден Дружбы;
- орден Пирогова;
- орден «За заслуги в куль-

туре и искусстве».

             1- декабря
      Всемирный день борьбы со СПИДом

ЭТОТ день приобрел статус
ежегодного события в большин-
стве стран мира и демонстрирет
международную солидарность в
борьбе с эпидемией. Всемирный
день борьбы со СПИДом сохра-
няет свою актуальность и на се-
годняшний день, напоминая о
том, что вопрос осведомленнос-
ти о ВИЧ, по-прежнему остается
критически важным. Благодаря
активной просветительской ра-
боте сегодня сложно предста-
вить современного человека, ко-
торый никогда не слышал о тер-
минах «ВИЧ» и «СПИД». Тем не
менее среди населения бытует
множество мифов и стереотипов,

которые подвергают опасности
многих людей. Самые популярные
из них:

«ВИЧ меня не коснется», «ВИЧ
передается через рукопожатия,
объятия, через предметы в обще-
ственных местах», «ВИЧ- это при-
говор»-. Человек обладая недосто-
верной информацией, значитель-
но подвергает себя опасности и
дискриминирует людей с ВИЧ- по-
ложительным  статусом.

 Проведение Всемирного дня
борьбы со СПИДом дает возмож-
ность еще раз поговорить о забо-
левании и усилить борьбу с ним,
меры профилактики, а также пого-
ворить о толерантности и заботе к

ВИЧ- инфицированным и узнать
больше об их проблемах.

Что необходимо знать о ВИЧ/
СПИДе современному человеку?
Вирус иммунодефицита челове-
ка (ВИЧ) поражает иммунную
систему и ослабляет защиту от
многих инфекций и некоторых
типов рака, с которым иммуни-
тет здорового человека справля-
ется более успешно. По мере
того, как вирус разрушает иммун-
ные клетки  и   нарушает     работу
иммунной системы, ВИЧ-инфи-
цированный человек постепен-
но становится иммунодефицит-

24

          26- ноябрь, 2025- йис.



 

сес

  Редакциядин адрес:
368780.  РД,  Магьарамд-
хуьруьн    район,   Магьа-
рамдхуьр, Ленинан куьче,
4.

Телефонар:  редактор- 25-1-37,  жавабдар   секретарь - 25-1-39,
                         бухгалтер-25-9-69.

Газет ООО «Самур» типографияда гьазурна
ва гьана  чапна. Типографиядин  ва
издателдин адрес:  368780. РД,
Магьарамдхуьруьн район, Магьарамдхуьр,
Ленинан куьче, 4.               Лезги чlал.
Индекс  63340. Тираж 1400
Заказ № 54-56.

Чапун патал къул чlугуна- 15.00.

6+

Чап ийиз вахкудай вахт - 16.00.Газет гьафтеда  садра
акъатзава.

 Учредитель:  Администрация  муниципального  района  «Магарамкентский район».

 Адрес: 368780. РД, Магьарамдхуьруьн район, Магьарамдхуьр, Гагаринан куьче, 2.

Газета «Самурдин сес» (Голос Самура)
зарегистрирована Управлением Роском-
надзора по Республике Дагестан.

          Кьилин  редактор
        Р.Н. АБДУРАГЬИМОВ.

Газетдин регистрациядин нумра- ПИ №ТУ05-00438

ным. Иммунная функция обыч-
но измеряется числом клеток
СD4. Размножаясь ВИЧ поража-

 ет клетки иммунной систе мы-
CD+Т-лимфоциты. В результате
размножения ВИЧ количество
CD+Т- лимфоцитов постепенно
уменьшается. Человек, инфици-
рованный ВИЧ, со временем ста-
новится более восприимчивым
даже к инфекциям, которые для
здоровых людей не представля-
ют никакой опасности.

Самой поздней стадией
 ВИЧ инфекции является синд-

ром приобретенного иммуноде-
фицита (СПИД), который у неко-
торых людей при отсутствии ле-
чения может развиться через
много лет. Для СПИДа характер-
но развитее некоторых видов
рака, инфекций или других тяже-
лых клинических проявлений
хронического характера.

Признаки и симптомы ВИЧ.
Симптомы ВИЧ варьируются в
зависимости от стадии инфек-
ции. В первые несколько меся-
цев после заражения люди, жи-
вущие с ВИЧ, как правило, наи-
более заразны, однако многие
из них узнают о своем ВИЧ-стату-
се лишь на более поздних стади-
ях. В течение первых недель пос-
ле инфицирования у ВИЧ-инфи-

 цированного мо жт не появлять-
ся никаких симптомов или раз-
вивается гриппоподобное забо-
левание с такими симптомами,
как повышенная температура,
головная боль, кожная сыпь или
боль в горле. По мере того, как
инфекция постепенно ослабля-
ет иммунную систему у инфици-

 рованного могут по являться дру-
гие признаки и симптомы, такие
как увеличение размеров лимфо-
узлов, потеря веса, лихорадка, ди-
арея и кашель. При отсутствии ле-
чения у пациентов могут развиться
такие тяжелые болезни, как тубер-
кулез, криптококковый менингит,
тяжелые бактериальные инфек-
ции и онкологические заболева-
ния, в частности лимфома и сарко-
ма Капоши.

Пути передачи ВИЧ:
-половой (инфицироваться

можно при любом незащищен-
ном контакте без использования
презерватива, поскольку парт-
нер может быть инфицирован
ВИЧ и не знать об этом);

- через кровь (при инъекци-
онном употреблении наркотиков,

 при ис пользовании нестериль-
ного медицинского инструмента,
в том числе для татуировок, пир-
синга, маникюра, педикюра, при
пользовании чужими бритвенны-
ми принадлежностями, зубными
щетками);

- от матери ребенку (во время
беременности, родов, кормле-
ния грудью).

ВИЧ не передается:
-при дружеских поцелуях;
-при рукопожатиях;
-при кашле, чихании;
-через посуду, одежду, белье;
-при посещении бассейна, са-

уны, туалета;
-при укусах насекомых.
Специфических средств про-

филактики ВИЧ- инфекции в на-
стоящее время не существует.
Поэтому защита от этой неизле-
чимой болезни внастоящий мо-
мент болезни зависит от образа

жизни и поведении самого че-
ловека. Везде и всегда необхо-
димо пользоваться только лич-
ными предметами гигиены (зуб-
ные щетки, бритвы, ножницы),
требовать применения сте-
рильного инструмента при об-

 служивании в различ нх учреж-
дениях и организациях (меди-
цинские учреждения, тату салон
и салоны красоты), избегать
случайных половых связей (при
их возникновении пользовать-
ся презервативом), не иметь
половых связей с людьми, упот-
ребляющими наркотики. Никог-
да не употреблять наркотичес-
кие вещества.

Почему важно знать ВИЧ-
статус? Получение результата
теста на ВИЧ позволит избе-
жать неопределенность и тре-
воги. При отрицательном ре-
зультате: можно снизить риск
заражения в будущем за счет
изменения своего поведения
на более безопасное; можно
быть уверенным в том, что не
заразишь своего сексуального
партнера. Ранее выявление
ВИЧ позволяет: сохранить свое
здоровье за счет своевремен-
ного обращения за консульта-
цией и лечением (лечение ВИЧ/
СПИДа в нашей стране доступ-
но и бесплатно для граждан
РФ); снизить риск инфецирова-
ния своего полового партнера;
планировать беременность и
значительно снизить риск пе-
редачи вируса будущему ребен-
ку благодаря своевременному
назначению антивирусной те-
рапии.

             1- декабря
      Всемирный день борьбы со СПИДом

23

          26- ноябрь, 2025- йис.


